... [l diritto deve promuovere e difendere la solidarieta degli individui consociati, deve
rispondere al fine della tutela della persona umana nei suoi rapporti di dovere e potere. Il
soggetto giuridico deve volere la solidarieta, nella forma di cooperazione, deve promuovere,
con la disciplina della convivenza, la formazione d’'una sempre piu alta coscienza, deve ...
considerare I'opera del legislatore, quella dello Stato e la validita della norma, dal punto di
vista del diritto giusto come mezzo idoneo al raggiungimento del «bene comune» ...

... Questa volonta del giusto puo e deve essere cercata e promossa dal legislatore e dal
giurista, ed e questo un compito che non e possibile assolvere se si isola il diritto. Si tratta
della visione concreta del rapporto tra individui come societa di esseri liberi e uguali ...

Giacomo Perticone

Giacomo Perticone (Catania 1892 - Roma 1979), filosofo del diritto, teorico della politica,
storico dei partiti politici, ha insegnato - nelle Universita di Ferrara, Pisa e Roma “La
Sapienza” - anche Filosofia del diritto,Teoria generale del diritto, Storia dei partiti e dei
movimenti politici, Dottrina dello Stato. Significative per il pensiero giuridico attuale sono le
Lezioni di filosofia del diritto (1962) che presentano le questioni principali del suo itinerario
speculativo. Tra le sue opere si ricordano: Il conflitto delle dottrine e dei programmi politici
(1922), L’eredita del mondo antico nella filosofia politica (1923), I problemi della filosofia
[-11 (1926), 1l problema morale e politico nella filosofia moderna (1930), La liberta e la

legge: regime politico e ordine giuridico (1936), Il diritto e lo Stato. Corso di lezioni di teoria
generale (1937), Gruppi e partiti politici nella vita pubblica italiana: dalla proclamazione
dell'unita alla guerra mondiale (1938), Linee di storia del socialismo (1941), Studi sul regime
di massa (1942), Linee di storia del comunismo (1942), Esame della coscienza comune come
coscienza filosofica (1943), Due tempi. Note e ricordi di un contemporaneo (1944), Filosofia
del diritto: concezione speculativa e concezione dommatica del diritto e dello Stato (1953),
La formazione della classe politica nell’'Italia contemporanea (1954), L’Italia contemporanea:
1871-1948 (1962), La politica italiana dal primo al secondo dopoguerra: saggio storico
politico (1965), Scritti di filosofia giuridica e politica (1969), Scritti di storia e politica del
post-Risorgimento (1969). Sue sono anche: Introduzione in G. Simmel, Il relativismo (1922),
Introduzione in G. Simmel, Schopenhauer e Nietzsche (1923), Prefazione in G. Humboldst,
Saggio sui limiti dell’azione dello Stato (1924).



Indice

pag.
Saggio introduttivo di Ciro Palumbo
Diritto, Stato e liberta

nell’ opera di Giacomo Perticone \Y
1. A partire dalle ‘/ezzons’ di filosofia del diritto Y,
2. Per una filosofa del diritto come filosofia della giustizia XIV
3. L’interpretazione: momento giuridico ‘magistrale’ XIX
4. Lastoria come senso, il giusto come lotta per il bene comune  XXVIII
5. Forme e formalismo XXXVI
6. L’azione e la giusta scelta XLVI
7. Responsabilita e imputabilita, terzieta e giustizia LIV
8. Stato e diritto nella filosofia della giustizia LXI
9. Diritto, Stato e liberta: una riflessione ‘naturale’ LXX

Parte Prima

La filosofia del diritto come filosofia
della giustizia

Introduzione

1. Il metodo 3

2. Lafilosofia contemporanea 10



300 Lezioni di filosofia del diritto

pag.
Capitolo 1
La filosofia dell azione
1. L’azione 17
2. Il soggetto dell’azione 21
3. L’assoluto e il relativo 23
4. Tl fine e il valore 24
5. Veritas filia temporis 27
6. Lavitaelaforma 30
Capitolo 2
1l problema del diritto
1. 1l concetto e I'idea del diritto 35
2. Laliberta e la legge 36
3. L’esperienza giuridica 39
4. 1’azione giuridica e la coazione 43
Capitolo 3
Definizione del diritto
1. 1l diritto come azione caratterizzata dal fine 47
2. Diritto, morale, economia, politica 48
3. Lanozione del diritto 50
4. La sintesi politica 53
5. La concezione politica come filosofia della pratica 55
6. I temi fondamentali della politica e i corrispondenti sistemi
giuridici 59

Capitolo 4
La filosofia della giustizia

1. L’«irriducibiles diritto naturale 61



RN

MRS

SN el B

VRSN

Indice

Filosofia e ideologia

1l punto d’arrivo dello storicismo assoluto

1l giusnaturalismo & un simbolo. Lo storicismo & un equivoco
Forma e contenuto

Capitolo 5
Dirritto e giustizia

1l diritto e lo stato

La giustizia giuridica e il rapporto tra principi e norme
Formalismo e filosofia della giustizia

Giustizia e bene comune

L’opzione nel fine e nei mezzi

Capitolo 6
La restaurazione del diritto naturale

Discussioni preliminari

Essere e dovere del diritto

1l problema attuale del diritto di natura
Dai principi alle norme

Giusnaturalismo e positivismo

1l problema del diritto giusto ¢ inesistente?

Capitolo 7
Fini e valori giuridici

Tavola dei valori giuridici

Componenti del concetto di fine o bene comune
Dalla formula politica al sistema giuridico
Storicita dei valori giuridici

Forma e contenuto

301

pag.

64
68
70
72

75
79
81
85
88

91
96
98
103
111
117

121
125
129
131
134



302

—_

NG

—_

Lezioni di filosofia del diritto

Parte Seconda

La teoria generale dell ordinamento giuridico

Capitolo 1
1l mondo del diritto

La regola giuridica e la sua eteronomia
La scienza del diritto o teoria generale

Capitolo 2
La nozione dell ordinamento giuridico
Diritto e stato
1l diritto come sistema di norme
Le diverse teorie
11 fine della condotta e della norma

Ancora norme e principi generali
Il mondo dei valori e il mondo delle norme

Capitolo 3
Lazione e la norma

Norma e attivita

La categoria degli atti normativi e i problemi della costru-

zione scientifica
L attivita «convenzionale»

Capitolo 4

La produzione e la sistemazione del diritto

La formula politica e il sistema giuridico

pag.

143
146

149
151
152
155
157
159

161

163
168

173



—_

SN N

BN

Indice

La dommatica e i suoi limiti
La rotazione dei concetti giuridici: liberta e autorita

Capitolo 5

Diritto pubblico e privato.
Diritto interno e internazionale

Le diverse teorie
Diritto internazionale e diritto interno

Capitolo 6
1 soggetto di diritto e la persona giuridica

1l soggetto singolare

L’ente collettivo

La persona giuridica come problema
Realta e finzione

La teoria dell’istituzione

1l soggetto dell’azione giuridica

Parte Terza
La vita dello Stato e del Diritto

Capitolo 1
Lo stato e il problema del potere

Lo stato e il suo diritto

Lo stato e il servizio pubblico

Lo stato e 'ordinamento giuridico
Lo stato e la sovranita

303

pag.

177
181

185
188

193
194
196
199
200
202

209
211
214
216



304 Lezioni di filosofia del diritto

® N

N —

N —

—_

Lo stato e la societa

Autorita e solidarieta nello stato
Lo stato e la rappresentanza
Fini e compiti dello stato

Capitolo 2
La struttura dello stato e il problema della liberta
Stato e classe politica

Liberta e ordine giuridico
Le liberta personali

Capitolo 3
La liberta economica e il problema della proprieta
1 diritti reali

Tl diritto di proprieta e il suo svolgimento storico
Le limitazioni del diritto di proprieta

Capitolo 4
La liberta negoziale e il problema del contratto
Volonta privata autonoma e volonta della legge

I contratti in serie
L’aspetto pubblicistico del rapporto contrattuale

Capitolo 5
La sanzione penale e il problema della sicurezza

La responsabilita penale
Diritto e politica della criminalita

pag.

219
223
225
227

233
236
239

243
244
249

253
255
258

261
263



Indice

Capitolo 6
Lazione giudiziale e la tutela del diritto

1. L’attuazione spontanea del diritto
2. L’azione giudiziale come processo
3. Carattere pubblico del processo e valore della sentenza

Epilogo

Appendice

305

pag.

267

269
271

273

277






Finito di stampare nel mese di novembre 2012
nella Stampatre s.r.l. di Torino
via Bologna, 220






