

... Il diritto deve promuovere e difendere la solidarietà degli individui consociati, deve rispondere al fine della tutela della persona umana nei suoi rapporti di dovere e potere. Il soggetto giuridico deve volere la solidarietà, nella forma di cooperazione, deve promuovere, con la disciplina della convivenza, la formazione d'una sempre più alta coscienza, deve ... considerare l'opera del legislatore, quella dello Stato e la validità della norma, dal punto di vista del diritto giusto come mezzo idoneo al raggiungimento del «bene comune» ...

... Questa volontà del giusto può e deve essere cercata e promossa dal legislatore e dal giurista, ed è questo un compito che non è possibile assolvere se si isola il diritto. Si tratta della visione concreta del rapporto tra individui come società di esseri liberi e uguali ...

Giacomo Perticone

Giacomo Perticone (Catania 1892 - Roma 1979), filosofo del diritto, teorico della politica, storico dei partiti politici, ha insegnato – nelle Università di Ferrara, Pisa e Roma “La Sapienza” – anche Filosofia del diritto, Teoria generale del diritto, Storia dei partiti e dei movimenti politici, Dottrina dello Stato. Significative per il pensiero giuridico attuale sono le Lezioni di filosofia del diritto (1962) che presentano le questioni principali del suo itinerario speculativo. Tra le sue opere si ricordano: Il conflitto delle dottrine e dei programmi politici (1922), L'eredità del mondo antico nella filosofia politica (1923), I problemi della filosofia I-II (1926), Il problema morale e politico nella filosofia moderna (1930), La libertà e la legge: regime politico e ordine giuridico (1936), Il diritto e lo Stato. Corso di lezioni di teoria generale (1937), Gruppi e partiti politici nella vita pubblica italiana: dalla proclamazione dell'unità alla guerra mondiale (1938), Linee di storia del socialismo (1941), Studi sul regime di massa (1942), Linee di storia del comunismo (1942), Esame della coscienza comune come coscienza filosofica (1943), Due tempi. Note e ricordi di un contemporaneo (1944), Filosofia del diritto: concezione speculativa e concezione dommatica del diritto e dello Stato (1953), La formazione della classe politica nell'Italia contemporanea (1954), L'Italia contemporanea: 1871-1948 (1962), La politica italiana dal primo al secondo dopoguerra: saggio storico politico (1965), Scritti di filosofia giuridica e politica (1969), Scritti di storia e politica del post-Risorgimento (1969). Sue sono anche: Introduzione in G. Simmel, Il relativismo (1922), Introduzione in G. Simmel, Schopenhauer e Nietzsche (1923), Prefazione in G. Humboldt, Saggio sui limiti dell'azione dello Stato (1924).

Indice

pag.

Saggio introduttivo di Ciro Palumbo
Diritto, Stato e libertà
nell'opera di Giacomo Perticone V

1. A partire dalle ‘ <i>lezioni</i> ’ di filosofia del diritto	V
2. Per una filosofia del diritto come filosofia della giustizia	XIV
3. L’interpretazione: momento giuridico ‘magistrale’	XIX
4. La storia come senso, il giusto come lotta per il bene comune	XXVIII
5. Forme e formalismo	XXXVI
6. L’azione e la giusta scelta	XLVI
7. Responsabilità e imputabilità, terzietà e giustizia	LIV
8. Stato e diritto nella filosofia della giustizia	LXI
9. Diritto, Stato e libertà: una riflessione ‘naturale’	LXX

Parte Prima

*La filosofia del diritto come filosofia
della giustizia*

Introduzione

1. Il metodo	3
2. La filosofia contemporanea	10

pag.

Capitolo 1
La filosofia dell'azione

1. L'azione	17
2. Il soggetto dell'azione	21
3. L'assoluto e il relativo	23
4. Il fine e il valore	24
5. <i>Veritas filia temporis</i>	27
6. La vita e la forma	30

Capitolo 2
Il problema del diritto

1. Il concetto e l'idea del diritto	35
2. La libertà e la legge	36
3. L'esperienza giuridica	39
4. L'azione giuridica e la coazione	43

Capitolo 3
Definizione del diritto

1. Il diritto come azione caratterizzata dal fine	47
2. Diritto, morale, economia, politica	48
3. La nozione del diritto	50
4. La sintesi politica	53
5. La concezione politica come filosofia della pratica	55
6. I temi fondamentali della politica e i corrispondenti sistemi giuridici	59

Capitolo 4
La filosofia della giustizia

1. L'«irriducibile» diritto naturale	61
--------------------------------------	----

pag.

2. Filosofia e ideologia	64
3. Il punto d'arrivo dello storicismo assoluto	68
4. Il giusnaturalismo è un simbolo. Lo storicismo è un equivoco	70
5. Forma e contenuto	72

Capitolo 5 *Diritto e giustizia*

1. Il diritto e lo stato	75
2. La giustizia giuridica e il rapporto tra principî e norme	79
3. Formalismo e filosofia della giustizia	81
4. Giustizia e bene comune	85
5. L'opzione nel fine e nei mezzi	88

Capitolo 6 *La restaurazione del diritto naturale*

1. Discussioni preliminari	91
2. Essere e dovere del diritto	96
3. Il problema attuale del diritto di natura	98
4. Dai principî alle norme	103
5. Giusnaturalismo e positivismo	111
6. Il problema del diritto giusto è inesistente?	117

Capitolo 7 *Fini e valori giuridici*

1. Tavola dei valori giuridici	121
2. Componenti del concetto di fine o bene comune	125
3. Dalla formula politica al sistema giuridico	129
4. Storicità dei valori giuridici	131
5. Forma e contenuto	134

pag.

Parte Seconda
La teoria generale dell'ordinamento giuridico

Capitolo 1	
<i>Il mondo del diritto</i>	
1. La regola giuridica e la sua eteronomia	143
2. La scienza del diritto o teoria generale	146

Capitolo 2
La nozione dell'ordinamento giuridico

Capitolo 2	
<i>La nozione dell'ordinamento giuridico</i>	
1. Diritto e stato	149
2. Il diritto come sistema di norme	151
3. Le diverse teorie	152
4. Il fine della condotta e della norma	155
5. Ancora norme e principî generali	157
6. Il mondo dei valori e il mondo delle norme	159

Capitolo 3
L'azione e la norma

Capitolo 3	
<i>L'azione e la norma</i>	
1. Norma e attività	161
2. La categoria degli atti normativi e i problemi della costruzione scientifica	163
3. L'attività «convenzionale»	168

Capitolo 4
La produzione e la sistemazione del diritto

Capitolo 4	
<i>La produzione e la sistemazione del diritto</i>	
1. La formula politica e il sistema giuridico	173

pag.

2. La dommatica e i suoi limiti	177
3. La rotazione dei concetti giuridici: libertà e autorità	181

Capitolo 5

*Diritto pubblico e privato.
Diritto interno e internazionale*

1. Le diverse teorie	185
2. Diritto internazionale e diritto interno	188

Capitolo 6

Il soggetto di diritto e la persona giuridica

1. Il soggetto singolare	193
2. L'ente collettivo	194
3. La persona giuridica come problema	196
4. Realtà e finzione	199
5. La teoria dell'istituzione	200
6. Il soggetto dell'azione giuridica	202

Parte Terza

La vita dello Stato e del Diritto

Capitolo 1

Lo stato e il problema del potere

1. Lo stato e il suo diritto	209
2. Lo stato e il servizio pubblico	211
3. Lo stato e l'ordinamento giuridico	214
4. Lo stato e la sovranità	216

pag.

5. Lo stato e la società	219
6. Autorità e solidarietà nello stato	223
7. Lo stato e la rappresentanza	225
8. Fini e compiti dello stato	227

Capitolo 2

La struttura dello stato e il problema della libertà

1. Stato e classe politica	233
2. Libertà e ordine giuridico	236
3. Le libertà personali	239

Capitolo 3

La libertà economica e il problema della proprietà

1. I diritti reali	243
2. Il diritto di proprietà e il suo svolgimento storico	244
3. Le limitazioni del diritto di proprietà	249

Capitolo 4

La libertà negoziale e il problema del contratto

1. Volontà privata autonoma e volontà della legge	253
2. I contratti in serie	255
3. L'aspetto pubblicistico del rapporto contrattuale	258

Capitolo 5

La sanzione penale e il problema della sicurezza

1. La responsabilità penale	261
2. Diritto e politica della criminalità	263

pag.

Capitolo 6

L'azione giudiziale e la tutela del diritto

1. L'attuazione spontanea del diritto	267
2. L'azione giudiziale come processo	269
3. Carattere pubblico del processo e valore della sentenza	271

Epilogo

273

Appendice

277

Finito di stampare nel mese di novembre 2012
nella Stampatre s.r.l. di Torino
via Bologna, 220

